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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem a sestrojením elektronického zámku založeného
na mikropočítačové platformě Arduino. Identifikace uživatele se provádí za pomocí
RFID čtečky a může být kombinována se zadáním pinu na klávesnici. Elektronický
zámek má implementovány dva režimy činnosti. Prvním režimem je autonomní zámek,
který funguje bez potřeby komunikace s jiným zařízením. Druhou je zámek, který plní
pokyny od master zařízení, se kterým komunikuje přes sériovou linku RS-485. Hardware
i software zámku budou sloužit jako výuková pomůcka pro studenty Fakulty aplikované
informatiky ve Zlíně.

Klíčová slova: elektronické systémy kontroly vstupu, RFID, mikrokontrolér, Arduino,
sériová komunikace

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with design and construction of electronic lock based on
microcontroller platform Arduino. User identification is performed by using RFID rea-
der which can be combined with entering a pin on the keypad. Electronic lock has
implemented two modes of operation. First mode is autonomous lock, which works
without any need of communication with any other device. Second is lock, which carry
out commands given by master device, with whom communicates using serial interface
RS-485. Hardware and software of a lock will serve as teaching aids for students of
Faculty of Applied Informatics in Zlín.

Keywords: electronic access control systems, RFID, microcontroller, Arduino, serial
communication
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ÚVOD

Neustálý vývoj nových technologií znamená i neustálé zlepšování elektronických sys-
témů kontroly vstupu. V současné době největší inovací prochází především biometrické
přístupové systémy. Elektronické přístupové systémy jsou velmi důležitou součástí za-
bezpečovacích systémů, které by měla každá menší či větší firma využívat. Přispívají ke
zvýšení bezpečnosti objektů díky možnosti kontrolovat přístup do zabezpečených pro-
stor objektu. Dříve tento přístup byl kontrolován pomocí lidských zdrojů. Každá osoba,
která do objektu vstupovala, musela být touto osobou zkontrolována. Tento způsob je
časově i finančně náročný, proto stále více firem začíná využívat elektronické přístupové
a docházkové systémy. Autentizace osob tímto způsobem probíhá téměř okamžitě.

Tato bakalářská práce má za úkol navrhnout a vytvořit výukový modul elektro-
nického zámku. Výukový modul se skládá z vývojové desky Arduino Nano, která je
připojena k desce plošných spojů. Deska plošných spojů obsahuje další rozšiřující mo-
duly jako: čtečka RFID tagů, klávesnice 3x4, budič RS-485, DIP spínač, piezoměnič,
LED dioda a elektromagnetické relé. Všechny tyto moduly jsou přes desku plošných
spojů propojeny s deskou Arduino Nano, která je hlavní řídící jednotkou elektronic-
kého zámku. Výukový modul je určený především pro studenty Fakulty aplikované
informatiky ve Zlíně, studující předmět Mikropočítače a PLC. Studenti si budou moci
vyzkoušet funkci elektronického zámku a za pomocí předem připravených funkcí zámek
sami naprogramovat.

Na začátku teoretické části bakalářské práce jsou popsány elektronické systémy kont-
roly vstupu, jaké jsou způsoby autentizace uživatelů, co je to RFID technologie, jaké má
výhody a využití. Dále jsou zde popsány hardwarové prvky jako RFID čtečka ID-12LA
a budič RS-485, který umožňuje sériovou komunikaci. Hlavním hardwarovým prvkem
je vývojová deska Arduino Nano od společnosti Arduino, o které je zde napsaná kratší
historie. V poslední kapitole teoretické části jsou popsány programy, jejíchž pomocí byl
vytvořen návrh desky plošných spojů a vývojové prostředí, ve kterých probíhala tvorba
programů.

V první polovině praktické části jsou popsány jednotlivé kroky návrhu a vyrobení
desky plošných spojů elektronického zámku. Druhá polovina praktické části se zabývá
vytvořením programového vybavení pro oba režimy zámku. Nejdříve jsou zde popsané
funkce, které jsou pro oba zámky společné. Následně byl pro každý režim zámku vytvo-
řen vývojový diagram, ve kterém je zobrazena posloupnost dotazů a jejich vyhodnocení.
Na základě vývojových diagramů byl vytvořen zdrojový kód pro oba typy zámku. Pro
funkční programy byl udělán stručný uživatelský manuál.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRONICKÉ SYSTÉMY KONTROLY VSTUPU

Elektronické systémy kontroly vstupů (EACS) je soubor opatření, který řídí a eviduje
informace o přístupu do určených prostor objektu. EACS přispívají ke zvýšení bez-
pečnosti objektu. Systémy poskytují oprávněným osobám nebo entitám vstupovat do
zabezpečeného prostoru nebo jej opustit. Ověření oprávněnosti probíhá jedním ze způ-
sobů autentizace. V případě, že se o vstup pokoušejí neoprávněné osoby nebo entity,
dojde k zamítnutí přístupu. [7]
Elektronické systémy kontroly vstupu nejen zvyšují bezpečnost objektu, ale také šetří
peníze provozovatele objektu, protože není nutné zaměstnávat osobu, která má na sta-
rosti kontrolu vstupu.
Od roku 2016 jsou EACS definované normou ČSN EN 60839: Poplachové a elektronické
bezpečnostní systémy, která obsahuje čtyři normy.

• ČSN EN 60839-11-1 - Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy - Elektro-
nické systémy kontroly vstupu - Požadavky na systém a komponenty.

• ČSN EN 60839-11-2 - Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy - Elektro-
nické systémy kontroly vstupu - Pokyny pro aplikace.

• ČSN EN 60839-11-31 - Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy - Elek-
tronické systémy kontroly vstupu - Implementace IP interoperability na základě
webových služeb - Základní specifikace.

• ČSN EN 60839-11-32 - Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy - Elek-
tronické systémy kontroly vstupu - Implementace IP interoperability na základě
webových služeb - Specifikace systému kontroly vstupu. [7]

Nejrozšířenější zařízení EACS jsou čtečky (RFID a magnetické) a kódové klávesnice.
Hlavní předností těchto systémů je jejich jednoduché používání, nízká cena a odolnost
vůči vlivům počasí. Mezi další zařízení patří biometrické systémy jako čtečky otisků
prstů nebo systémy rozpoznávání obličeje. Ovšem cena těchto systémů je výrazně vyšší,
proto jsou také méně používané.
Elektronické systémy kontroly vstupu se dle rozsahu a topologie dělí do dvou typů:

• Autonomní systémy kontroly vstupu

• Modulární systémy kontroly vstupu [8]

Jednotlivé typy jsou blíže popsány v dalších kapitolách.
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1.1 Autonomní systémy kontroly vstupu

Autonomní systémy kontroly vstupu zabezpečují kontrolu vstupu pouze nad jedním
přístupovým místem. Obsahují řídící jednotku a snímací zařízení (čtečka, klávesnice
nebo biometrie). Nejčastěji se používají kombinace klávesnice a čtečky nebo biometrie.
Řídící jednotka čte informace ze snímacího zařízení a poté je vyhodnocuje. Na základě
vyhodnocených informací buď přístup udělí nebo odmítne. Autonomní systémy jsou
vhodné do objektů, ve kterých je malý počet přístupových míst. [8]

1.2 Modulární systémy kontroly vstupu

Modulární systémy kontroly vstupu se využívají, jestliže má objekt velký počet přístu-
pových míst. Snímací zařízení jsou opět připojeny k řídící jednotce, ta však nepracuje
autonomně, ale plní příkazy centrální řídící jednotky. Propojení jednotek nejčastěji
probíhá pomocí sběrnice RS-485. [8]
Modulární systémy kontroly vstupu umožňují mnohem lepší kontrolu nad vstupem,
kde povolení nebo odmítnutí přístupu určuje centrální řídící jednotka. Přidávání no-
vých uživatelů do systému probíhá na jednom místě. U autonomních systémů by se
uživatel musel přidat u každé jednotky samostatně. Informace o přístupech mohou být
zobrazeny na centrální řídící jednotce.

1.3 Autentizace uživatelů

Jedná se o předem definovaný proces, podle kterého uživatel prokazuje svoji identitu.
Autentizace má tři základní způsoby identifikace.

• Autentizace znalostí - V případě přístupových systému se jedná o zadání číselného
kódu neboli hesla na klávesnici.

• Autentizace předmětem - Osoba se prokazuje vlastnictvím předmětu. Mezi tyto
předměty obvykle patří čárové kódy, magnetické karty, RFID tagy či NFC (použití
v mobilních telefonech).


[…]

u autonomního zámku.
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7 UŽIVATELSKÝ MANUÁL PRO OVLÁDÁNÍ ZÁMKU

Aby bylo možné zámek používat, je potřeba jej připojit ke zdroji napětí o hodnotě
5 V. Zámek může být napájen pomocí power jack kabelu nebo připojením mini USB
do Arduina. Při výběru napájení z USB je možné zobrazit výpis programu na sériový
monitor.

Obrázek 7.1 Označení jednotlivých součástek umístěných na desce

7.1 Autonomní režim zámku

1. Přiložení karty ke čtečce RFID. V případě, že se jedná o platnou kartu, tak je
přístup udělen. Sepne se relé pro otevření dveří a rozsvítí se zelená LED dioda.
Po celou dobu otevření dveří je spuštěn piezoměnič (tři sekundy). Přiložením ja-
kékoli platné karty se umožní zadávání pinu na klávesnici. Červená LED indikuje
neplatnou kartu.

2. Zadávání pinu slouží pro přístup do režimu administrátora. Existují pouze dvě
administrátorské karty, pro které je zadávání pinu relevantní.
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3. Přístup administrátora je indikován rozsvícením obou LED diod (oranžová barva).
Příkazy v přístupu administrátora se zvolí stiskem příslušných kláves na kláves-
nici. Seznam možných příkazů:

• # - Vypíše na sériový monitor všechny uživatele.

• * - Slouží k přidání nové karty. Po stisku této klávesy se čeká na přiložení
karty ke čtečce. Tato karta se uloží na první volné místo v EEPROM.

• 0 - Slouží k odebrání uživatele ze EEPROM. Po stisku této klávesy se čeká
na stisk dalších dvou kláves, které určují index uživatele v EEPROM.

• 1 - Ukončí přístup administrátora a program se přepne do stejného stavu
jako po spuštění.

7.2 Modulární režim zámku

1. Přiložení karty ke čtečce RFID. Přečtení karty se indikuje rozsvícením zelené
LED diody společně se zvukem z piezoměniče.

2. Jestliže master zařízení požaduje zadání pinu, tak se na LED diodě zámku rozsvítí
oranžová barva.

3. V případě, že se jedná o platnou kartu, tak je přístup udělen. Sepne se relé pro
otevření dveří a rozsvítí se zelená LED dioda. Po celou dobu otevření dveří je
spuštěn piezoměnič (tři sekundy). Červená LED indikuje neplatnou kartu nebo
pin.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a sestrojit hardwarové a softwarové vybavení
pro výukový modul elektronického zámku, který je určený do předmětu Mikropočítače
a PLC. Studenti se pomocí tohoto modulu budou moci seznámit s tím, jak jednotlivé
typy elektronického zámku fungují v praxi.

Modul elektronického zámku je založen na mikropočítačové platformě Arduino. Pro
modul byl zvolen model desky Arduino Nano, který je pomocí desky plošných spojů
propojen s rozšiřujícími moduly. V modulu elektronického zámku jsou obsaženy všechny
komponenty, které jsou potřebné k správné funkci obou typů elektronických systémů
kontroly vstupu. Tyto typy se dělí na autonomní systémy kontroly vstupu a modulární
systémy kontroly vstupu. Při vytváření desky plošných spojů a programového vyba-
vení byly zjištěny nedostatky v návrhu, které způsobily především obtížnější osazování
desky. Mezi tyto nedostatky patří:

• Příliš malá velikost padů u pouzdra piezoměniče - problém s usazením součástky
do desky a poté obtížné pájení.

• Pady u pouzdra Arduino Nano by mohly být také větší - obtížné pájení.

• Zapojení elektromagnetického relé do pinu D13 - při spouštění Arduina se logická
úroveň na tomto pinu několikrát změní z 0 na 1. Docházelo by tedy k odemykání
zámku při výpadku elektřiny nebo odpojení Arduina od zdroje napětí a opětov-
nému připojení (restartování). Tento problém by mohl být vyřešen modifikací
bootloaderu mikropočítače.

V případě, že by se tento modul v budoucnu realizoval znova, bylo by ideální s uvede-
nými nedostatky při návrhu počítat a řešit je lépe.

Pro oba typy zámku bylo vytvořeno odpovídající programové vybavení. Nejdříve
bylo vytvořeno pro autonomní zámek. V programovém vybavení pro tento typ zámku
je obsaženo velké množství funkcí. Pomocí využití těchto funkcí si mohou studenti zá-
mek naprogramovat sami. V případě, že by některý ze studentů měl zájem, tak by si
mohl upravit nebo vytvořit jednotlivé funkce dle jeho představ. Druhým programem
je zámek, který by bylo možné použít do modulárních systémů kontroly vstupu. Pro
tento program si studenti mohou vyzkoušet vytvořit nejen daný zámek, ale také za-
řízení, které tento zámek bude ovládat. Při vytváření tohoto programu bylo zjištěno,
že knihovna SoftwareSerial neumožňuje číst více portů najednou. Pokud by zámek byl
připojen ve velkých modulárních systémech kontroly vstupu, nebylo by možné rychle
zjistit, jestli zámek neodpovídá z důvodu problému v připojení, nebo protože nepřečetl
žádnou kartu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RFID Radio Frequecy Identification
LED Light-Emitting Diode
I/O Input/Output
ČSN Česká technická norma
CR Carriage Return
LF Line Feed
IDE Integrated development environment
PWM Pulse Width Modulation
IDE Integrated Development Environment
ACS Access Control System
EACS Electronic Access Control System
VS Visual Studio
GPIO General-Purpose Input/Output
UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter
SW Software
HW Hardware
RX Receive
TX Transmit
DRC Design Rule Checking
DIP Dual In-line Package
NO Normally open
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