## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Trojan Jiří

Vedoucí práce: Ing. Petr Dostálek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2020/2021

Téma bakalářské práce: Výukový modul pro předmět Mikropočítače a PLC: elektronický zámek

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant při řešení bakalářské práce prokázal, že dokáže samostatně řešit úkoly spojené s návrhem a realizací elektronických obvodů na bázi mikropočítače včetně jeho programového vybavení. Vytvořený modul elektronického zámku je plně funkční a připraven pro použití ve výuce.

Datum 28. 5. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce